
846

186

17/10/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Ricostituzione della Commissione tecnica di cui al Capitolo 9 dei
“Criteri per l'iscrizione e per la tenuta dell'Elenco dei candidati a
componente del Collegio dei revisori dei conti della Regione
Marche”.

Il 17 ottobre 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si
è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.  846 

SEDUTA N.   186 

DATA   17/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: Ricostituzione della Commissione tecnica di cui al Capitolo 9 dei “Criteri 

per l'iscrizione e per la tenuta dell'Elenco dei candidati a componente del 

Collegio dei revisori dei conti della Regione Marche”. 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si 

intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTI il Capitolo 9 dei “Criteri per l'iscrizione e per la tenuta dell'elenco dei candidati a componente 
del Collegio dei revisori dei conti della Regione Marche”, come da ultimo modificati con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 843/186 del 17 ottobre 2019, e l’articolo 15, comma 1, 

lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa 
regionale delle Marche; 

VISTA la proposta del dirigente del Servizio Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni 
permanenti, che contiene il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica 

previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della 
struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni 

anche potenziali di conflitto di interessi; nonché l'attestazione dello stesso che dalla presente 

deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio 

dell’Assemblea legislativa regionale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1.  di ricostituire la Commissione tecnica prevista al Capitolo 9 dei “Criteri per l'iscrizione e per la 
tenuta dell'Elenco dei candidati a componente del Collegio dei revisori dei conti della Regione 

Marche”, come da ultimo modificati con propria deliberazione n. 843/186 del 17 ottobre 2019, 

con la seguente composizione: 

a) Marinelli Raffaela (funzionario individuato dal Segretario generale dell’Assemblea legislativa 

regionale); 



 

DELIBERA N.  846 

SEDUTA N.   186 

DATA   17/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

b) Samuele Giovanni (funzionario individuato dal Segretario generale della Giunta regionale); 

c) Francalancia Monica (esperto in materia contabile individuato dal Presidente dell’Unione 
degli Ordini dei dottori commercialisti ed esperti contabili della Regione Marche); 

2. di demandare al Servizio Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti l’adozione 
degli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Antonio Mastrovincenzo 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 



 

DELIBERA N.  846 

SEDUTA N.   186 

DATA   17/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Legge regionale 13 aprile 2015, n. 14 (Riordino della disciplina relativa al Collegio dei 

revisori dei conti della Regione Marche). Articolo 3, commi 3 e 5; 

 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 990/121 del 16 aprile 2013 (Costituzione 

Commissione tecnica per valutazione candidature revisori dei conti - Nomina esperti - 

Delibera ufficio di presidenza n. 935/13 del 18/02/2013) 

 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 1728/209 del 20 aprile 2015 (Aggiornamento dei 

criteri per l'iscrizione e per la tenuta dell’elenco dei candidati a componente del Collegio dei 
revisori dei conti della Regione Marche – Approvazione avviso pubblico per l’iscrizione 
all’elenco); 

 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 843/186 del 17 ottobre 2019, (Ulteriore 

aggiornamento dei “Criteri per l'iscrizione e per la tenuta dell'elenco dei candidati a 
componente del Collegio dei revisori dei conti della Regione Marche”); 

 decreto del dirigente del Servizio Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti 
n. 8 del 2 agosto 2019 [Avviso pubblico per la presentazione delle domande per l’iscrizione e 
per il mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco dei candidati a componente del Collegio dei 

revisori dei conti della Regione Marche (art. 3 della l.r. 14/2015)]. 

 decreto del dirigente del Servizio Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti 
n. 10 del 20 settembre 2019 (Modifica parziale dell’Avviso pubblico per la presentazione 

delle domande di iscrizione e di mantenimento dell’iscrizione nell’Elenco dei candidati a 
componente del Collegio dei revisori dei conti della Regione Marche. Proroga dei termini). 

 

Motivazione  

La legge regionale 13 aprile 2015, n. 14 (Riordino della disciplina del Collegio dei revisori dei conti 

della Regione Marche), dispone, al comma 3 dell’articolo 3, che l’Elenco dei candidati a componente 
del Collegio dei revisori dei conti della Regione Marche (di seguito denominato: Elenco), è 

aggiornato con cadenza almeno triennale. 

Preso atto che l’Elenco è stato ricostituito in data 9 novembre 2016 con deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza n. 408/63, ai fini del predetto aggiornamento, con decreto del dirigente del Servizio 

Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti n. 8 del 2 agosto 2019 è stato approvato 

l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande per l’iscrizione e per il mantenimento 
dell’iscrizione nell’Elenco. E’ stato, poi, prorogato il termine per la presentazione delle predette 

domande con decreto del medesimo dirigente n. 10 del 20 settembre 2019. 

L’Ufficio di Presidenza, nel definire gli ulteriori criteri per l’iscrizione e la tenuta dell’Elenco, come 
stabilito dal comma 5 dell’articolo 3 della l.r. 14/2015, ha disposto con propria deliberazione che 



 

DELIBERA N.  846 

SEDUTA N.   186 

DATA   17/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

deve essere costituita una Commissione tecnica per valutare il possesso da parte dei soggetti 

interessati dei requisiti necessari per l’iscrizione nell’Elenco e per il suo mantenimento, precisando, 

tra l’altro, che deve essere composta da un dirigente o funzionario dell’Assemblea legislativa 
regionale, da un dirigente o funzionario della Giunta regionale e da un soggetto esterno esperto in 

materia contabile, individuati tra quelli proposti rispettivamente dal Segretario generale 

dell’Assemblea legislativa regionale, dal Segretario generale della Giunta regionale e dal Presidente 
della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti o dal Presidente dell’Unione degli Ordini 
dei dottori commercialisti ed esperti contabili della Regione Marche. 

Poiché la precedente Commissione (costituita con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 

990/121 del 16 aprile 2013 e la cui durata di tre anni è stata prorogata, con deliberazione del 

medesimo Ufficio n. 1728/209 del 20 aprile 2015, fino alla costituzione dell’Elenco previsto 
dall’articolo 3 della l.r. 14/2015) non è più in carica, necessita provvedere alla sua ricostituzione.  

A tal fine, in data 7 agosto 2019, il dirigente del Servizio Segreteria dell’Assemblea e delle 
Commissioni permanenti ha chiesto ai Presidenti rispettivamente della Sezione regionale di 

controllo della Corte dei Conti e dell’Unione degli Ordini dei dottori commercialisti ed esperti contabili 
della Regione Marche e al Segretario generale della Giunta regionale di comunicare i nominativi dei 

soggetti che intendono proporre quale componente (note agli atti con protocollo nn. 5315 e 5316). 

Nella fattispecie: il Presidente della Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti ha 

comunicato di non poter proporre alcun nominativo (nota acquisita agli atti con protocollo n. 5639 

del 5 settembre 2019); il Presidente dell’Unione degli Ordini dei dottori commercialisti ed esperti 
contabili della Regione Marche ha comunicato che il Consiglio dell’Unione, in data 7 ottobre 2019, 

ha deciso di proporre Francalancia Monica, esperta in materia contabile come si desume dal 

curriculum trasmesso (nota acquisita agli atti con protocollo n. 6537 del 9 ottobre 2019); il Segretario 

generale della Giunta regionale ha proposto Samuele Giovanni, funzionario della medesima Giunta 

che ha già svolto l’incarico de quo a seguito del suo conferimento con la deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 990/121 del 16 aprile 2013 (con nota acquisita agli atti con protocollo n. 6547 del 9 

ottobre 2019) e il Segretario generale dell’Assemblea legislativa regionale ha proposto Marinelli 

Raffaela, funzionario della medesima Assemblea legislativa che ha già svolto l’incarico de quo a 
seguito del suo conferimento con la suddetta deliberazione (nota acquisita agli atti con protocollo n. 

6752 del 17 ottobre 2019). 

Risultano, così, individuati tutti i componenti necessari a ricostituire la Commissione e si può 

demandare al Servizio Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti l’adozione degli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione. 

 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme deliberazione. 

 Il responsabile del procedimento  
             Maria Rosa Zampa 

 



 

DELIBERA N.  846 

SEDUTA N.   186 

DATA   17/10/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

 

PROPOSTA E PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZO  

SEGRETERIA DELL’ASSEMBLEA E DELLE COMMISSIONI PERMANENTI 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l’adozione della presente deliberazione concernente 
«Ricostituzione della Commissione tecnica di cui al Capitolo 9 dei “Criteri per l'iscrizione e per la 
tenuta dell'Elenco dei candidati a componente del Collegio dei revisori dei conti della Regione 

Marche”», in merito alla quale esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della 

regolarità tecnica. Visti, inoltre, l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo), nonché gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 

16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a 

norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165), dichiara, ai sensi dell' articolo 

47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), che in 

relazione al presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di 

interessi. Attesta, inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun 

impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale. 
 

Il dirigente del Servizio 
Segreteria dell’Assemblea  

e delle Commissioni permanenti 
Maria Rosa Zampa 

 

 

La presente deliberazione si compone di 6 pagine, di cui n.  / pagine di allegati che formano parte 

integrante della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 


